*teria, et ita tanta est, quanta est materia sua, ideoque quantum aerem percutit primum percutiens, a quo egreditur sonus, tantum aerem percutit aer percussus, et generat in eo sonum, et ille aer alium, quamdiu durat violentia percutientis. Sed haec assertio ... videtur Peripateticis obviare ...*

*sua, et tanta est quanta et (Cod. est) materia sua. Unde quantum (Cod. add.: ad) aerem percutit primum percutiens, a quo egreditur sonus, tantum aerem percutit aer percussus, et generat in eo sonum, et ille aer alium aerem, et sic de aliis (Cod. : deinceps), quamdiu durat violentia percutientis, et secundum debilitatem (Cod. : debilitationem) illius violentiae debilitatur etiam sonus.*

Im zweiten Kapitel über das Gehör erscheint der Name Alberts gleich viermal. Summa, tr. 12 c. 20 (182) : Quid est medium in audibili vel soni inquantum audibile ?

Baur 511, 17-38 :

Aestimavit tamen *Albertus*, sonum non habere esse nisi in materia, quae corpus est, et quod corpus non possit per corpus transire nisi dividendo ipsum, ac sic sonum in aqua non posse pervenire ad auditum nisi dividendo aquam,

Alb., De homine q. 24 a. 5 partic. 1 ad 1  
(B. 35, 239b)

... et cum sonus non habeat esse nisi in materia, quae est corpus, et corpus non potest (Cod. : possit) transire per corpus nisi dividendo ipsum, inde est, quod sonus non venit (Cod. : pervenit) ad auditum per aquam nisi dividendo aquam. Et ideo non est simile de aere et (Cod. add.: de) aqua. Cod. Merton. 283, f. 72rb ; ed. Ven. f. 122ra.

ibid. ad 2 (239b) :

... sonus autem non habet materiam, in qua habeat esse naturale, nisi aerem tantum. Cod. Merton. 283, f. 72va ; ed. Ven. f. 122ra

q. 26 ad qlam 1 (252b ; ed. Ven. f. 124rb ; Cod. Merton. 283, f. 74rb) : Utrum sit aqua medium et materia. Dicendum, quod non ; sed est medium tantum, ut (Cod. om. : ut) per quod divisum et non alteratum secundum speciem soni transit aer impulsus, in quo est sonus ut in materia ; et quia resistit huiusmodi divisioni, obscurat sonum (Cod. : sonos) et impedit eum (Cod. : eos)<sup>14</sup>.

sonumque naturale esse non habere nisi tantum in aere,

nec aquam recipere speciem soni, sicut recipit speciem colorum, sed eius materiam, id est aerem impulsu.

<sup>14</sup> Ergänzend kommt noch hinzu q. 26 solutio : ... Aqua vero est medium tantum, in quo et per quod transit sonus in sua materia, qui est aer impulsus ...

Quae tamen sententia, ut idem ipse testatur, omnibus fere philosophis contraria est, cum omnes aestiment, *quod soni secundum esse suum spirituale sint in aqua et in aere.*

*Si enim alia est natura materiae, alia medii, et secundum esse materiale sunt soni in materia, secundum esse non-materiale erunt in medio.*

*Sensibilia etiam non agunt in sensum nisi actione medii. Ergo sicut sensus est susceptivus specierum sine materia,*

asserit etiam dominus *Albertus*, *divisorum genere et specie non esse idem perfectivum; sensibilia visus, auditus et olfactus sunt talia. Non*

(Borgnet 35, 252a). — Ibid. ad qlam 3 : Ad aliud dicendum, quod si aqua esset medium recipiens speciem soni tantum, *sicut* est recipiens *speciem coloris*, tunc sequeretur, quod esset obiectum. Sed, ut habitum est, ipsa est medium, per quod divisum transit sonus in materia sua ... (Borgnet 35, 253a). — Vgl. A. SCHNEIDER : Die Psychologie Alberts des Großen (Beiträge z. Gesch. d. Philos. d. Mittelalters, IV/5), Münster i. W. 1903, S. 117.

<sup>15</sup> Cod. Merton. verknüpft diesen kurzen Satz mit dem folgenden : (rationem) ad hoc, quod alia est natura medii et alia natura materiae ...

ibid. qla 4, ratio 1 (251 b) :

Praeterea, quaeritur iuxta hoc de opinione quorundam philosophorum dicentium, *quod soni secundum suum esse spirituale sunt in aqua et in* (Cod. om. : in) *aere ut in suis mediis. Et ponunt rationem*<sup>15</sup>.

ibid. qla 4, ratio 1 (251b) :

*Natura alia est medii, et alia est natura materiae. Cum ergo sensibilia in suis materiis sint secundum esse* (Cod. add. : suum) *materiale*, videntur in mediis esse non secundum esse (Cod. add.: suum) *materiale*, sed secundum suum esse spirituale.

ibid. ratio 2 (251b) :

Item, *sensibilia non agunt in sensum immediate in* (Cod. : nisi) *actione medii. Cum igitur* (Cod. : ergo) *sensus susceptivus sit* (Cod. et ed. Ven. add. : sensibilium) *specierum sine materia*, erunt sensibilia in medio sine materia, ut videtur, et ita erunt in medio spiritualiter. Et ideo dicunt quidam, quod medium in omnibus tribus sensibus, qui sunt per medium extrinsecum (ed. Ven. : extrinsecus), est aer et aqua, secundum quod communicant cum natura diaphani cum perpetuo superiorius corpore, et quod lux et natura diaphani conferunt sensibilibus esse spirituale in medio.

Sed contra hoc est, quod *divisorum in genere et specie non est idem perfectivum secundum actum; sensibilia visus et auditus et odoratus sunt di-*

erit ergo, inquit, lux, cuius natura est simplex, perfectivum eorum in ratione sentiendi.

versa genere et specie ; ergo non habent idem (Cod. et ed. Ven. om. : idem) efficiens secundum actum ; sed lux est efficiens visibilia secundum actum ; ergo non potest esse effectivum odorum et sonorum.

In tenebris etiam sunt *soni et odores*. Sed quod supra diximus, ex auctoritate divi Augustini itemque Avicembron, verius est, id est, lucem, in substantia simplicem, variatam tamen esse, perfectionem esse cuiusque sensus et sensibilis<sup>16</sup>, medium vero in ratione tantum materiali esse, non activa vel formalis ...

Item, quidquid essentialiter generatur in *tenebra* et in luce, illius lux non est effectivum secundum actum ; *soni et odores* sic generantur ; ergo lux non est (252a) effectivum eorum secundum actum ... Cod. Merton. 283, f. 74rb ; ed. Ven. f. 124ra.

Die beiden anderen Stellen dieses Kapitels, an denen Albert genannt wird, greifen nur auf die zwei ersten Zitationen zurück, um seine Meinung zu entkräften und heftig abzulehnen : Ideoque propositio *Alberti*, quod diversorum genere et specie non est idem perfectivum, intelligenda est de perfectivo substantiam compositi ingrediente ... Quapropter sententia eiusdem *Alberti*, quae teste eodem contraria est fere omnibus philosophis, tamquam non vera refugienda est (Baur 512, 3-11).

Weiter – als in diesem Kapitel – kann literarische Übereinstimmung kaum gehen, ohne in massives Abschreiben auszuwarten. Es bedarf also auch hier nicht der von Baur gegebenen Hinweise auf den Kommentar De anima. Übrigens macht es der Verfasser der Summa genau so wie etwa der noch nicht bekannte Verfasser des unechten Mariale unter Alberts Namen<sup>17</sup> : er bedient sich des von Albert zusammengetragenen

<sup>16</sup> Vgl. dagegen ALB. : De sensibus corporis gloriōsi a. 2 § 1 : Ad hoc ipsi dicunt, quod primum movens in quolibet sensu lux est, et sic quilibet sensuum potest fieri luce emissā. Sed ego hoc absurdius reputo, quod aliquid lux dicatur, quod non est lux corporalis visibilis (Cod. Vat. lat. 781, f. 19rb). – Ibid. § 3 Ad aliud (= 2) dicendum ... Sed ad generationem odorum secundum esse spirituale, ordinatum ad operationem animae, non movet calidum, sed alia natura spiritualis, quaecumque sit illa. Quidam autem vocant eam lucem. Sed ego hanc opinionem iam dudum abhorrire consuevi, nihil dicens esse lucem, nisi quod sensu visus lux esse indicatur (f. 20ra). – Super Luc. 1, 13 (Borgnet 22, 23a).

<sup>17</sup> Die unter dem Namen des Albertus Magnus überlieferten mariologischen Schriften (Beiträge z. Gesch. d. Philos. u. Theol. d. Mittelalters, XXXVII/4), Münster i. W. 1954, S. 35 ff.

Diskussionsmaterials, um gegen ihn zu polemisieren. Schließlich bieten sich auch hier einige Beobachtungen am Vorgehen des Verfassers an. So ist neben dem Zug zum Kürzen und Zusammenziehen ein anderer Rhythmus im Ausdruck – gegenüber Albert – festzustellen : er schreibt : quae corpus est (Alb. : quae est corpus) ; naturale esse (Alb. : esse naturale) ; secundum esse suum spirituale (Alb. : secundum suum esse spirituale) ; er wählt andere Ausdrücke : olfactus (Alb. : odoratus) ; etiam (Alb. : item) ; iuxta (Alb. : secundum) ; aiunt (Alb. : dicunt) ; esse non-materiale (Alb. : esse spirituale)<sup>18</sup> ; qualificat aerem (Alb. : qualem facit aerem, im Sinn von qualitativer Veränderung, Mitteilung einer « qualitas »)<sup>19</sup> ; mehrmals spricht er apodiktisch : erunt (Alb. : videntur esse, sine praeiudicio, ut videtur) ; er verschärft den Ausdruck, z. B. dort, wo er zweimal schreibt : « omnes fere philosophi », während in der Vorlage Albert von « quidam philosophi » spricht, die gegen seine Meinung sind. Allgemein fällt eine sehr häufige und eigenartige Verwendung von « que » (und anderer Kopulativkonjunktionen) auf (possibleque est ; impossibileque est ; solo namque visibili actualiter illuminato videmus in tenebris ; itemque figura magnitudoque ac distantia numerusque ; supra namque declaratum est ; omneque ; aerque percussus ; divus testatur Augustinus Origenesque ac Basilius). Seltsam mutet auch der Gebrauch von « celebrare » an : Sed praeparationem materiae a qualitatibus elementaribus et virtute generantis in semine latentis celebrari (Baur 362, 29) ; et celebrata organizatione (Baur 363, 33 ; 404, 37) ; qua ratione celebrabitur mixtio naturalis ex quattuor elementis (Baur 605, 20-21). Bezeichnend ist ebenfalls, da nicht gebräuchlich, « theosophus » für einen inspirierten Schriftsteller, z. B. « Paulus theosphantum paene maximus » (Baur 367, 31), « theosophorum divinissimus Iohannes » (441, 37). « Theo-